



CIDADE DE
GUAPIMIRIM
Nosso povo mais feliz!



**BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1504 - 24 DE OUTUBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Jean Carlos Bastos Cardoso

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:

Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA

Vânia Fernandes

EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1400/2024

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **ANGELO SOLUCOES, COMERCIO, DISTRIBUIDORA E SERVICOS EM GERAL LTDA.**

OBJETO: aquisição de ferramentas, material de construção e correlatos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA

FUNDAMENTO: Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 2454/2023 de 23 de outubro de 2023.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 305.009,28 - trezentos e cinco mil e nove reais e vinte e oito centavos.

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QTD | VLR UNIT | VLR. TOTAL |
|------|--------|--|-----|-----|----------|------------|
| 1 | 32802 | ABRAÇADEIRA COPO 3/4 | UND | 120 | 3,5800 | 429,60 |
| 2 | 41670 | ABRAÇADEIRA COPO, DE 1/2 | UND | 120 | 3,4600 | 415,20 |
| 5 | 44709 | ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL CURTO, COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO DE 25MMX3/4" | UND | 36 | 2,0700 | 74,52 |
| 6 | 44710 | ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL, COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA DE 25MMX3/4" | UND | 36 | 1,2400 | 44,64 |
| 7 | 44711 | ADAPTADOR DE PVC, SOLDÁVEL, COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'ÁGUA DE 50MM X 1/12" | UND | 36 | 38,0500 | 1.369,80 |
| 41 | 46699 | CHAVE DE FENDA 1/4 X4 | UND | 72 | 9,8100 | 706,32 |
| 42 | 46697 | CHAVE DE FENDA 1/8 X 3 | UND | 72 | 4,7900 | 344,88 |
| 43 | 46703 | CHAVE PHILLIPS 1/4 X 4 | UND | 72 | 11,0400 | 794,88 |
| 44 | 46701 | CHAVE PHILLIPS 1/8 X 3 | UND | 72 | 7,5000 | 540,00 |
| 61 | 37717 | CURVA 45° DE PVC -PBA, JE, PB, DM -100MM - | UND | 120 | 33,3100 | 3.997,20 |

| | | | | | | |
|-----|-------|---|-----|-----|----------|-----------|
| 62 | 38436 | CURVA 45° DE PVC -PBA, JE, PB, DM -75MM. | UND | 120 | 29,1400 | 3.496,80 |
| 63 | 28884 | CURVA 45° DE PVC-PBA, JE, PB, DN-050MM | UND | 120 | 8,8100 | 1.057,20 |
| 64 | 28889 | CURVA 90° DE PVC CURTA PARA ESGOTO, DE 075MM | UND | 120 | 36,0900 | 4.330,80 |
| 65 | 46725 | CURVA 90° DE PVC SOLDÁVEL, DE 050MM | UND | 120 | 9,5900 | 1.150,80 |
| 66 | 46724 | CURVA 90° DE PVC SOLDÁVEL, DE 25MM | UND | 120 | 4,8900 | 586,80 |
| 67 | 33772 | Curva PVC PBA Ponta Bolsa JE DN 100mm | UND | 120 | 65,4200 | 7.850,40 |
| 75 | 37728 | DISJUNTOR BIPOLAR 25A. | UND | 120 | 29,2800 | 3.513,60 |
| 76 | 37729 | DISJUNTOR DIN BIPOLAR 16. | UND | 120 | 61,0100 | 7.321,20 |
| 77 | 34102 | DISJUNTOR DIN BIPOLAR CURVA C 32A | UND | 120 | 60,4100 | 7.249,20 |
| 78 | 34103 | DISJUNTOR DIN BIPOLAR CURVA C 50A | UND | 36 | 64,4800 | 2.321,28 |
| 79 | 34099 | DISJUNTOR DIN GE UNIPOLAR BRA 32A | UND | 36 | 41,4100 | 1.490,76 |
| 80 | 48726 | DISJUNTOR MONOFASICO 30A, 3KA. | UND | 36 | 31,7700 | 1.143,72 |
| 81 | 37734 | DISJUNTOR TRIPOLAR 70 A. | UND | 36 | 168,2400 | 6.056,64 |
| 82 | 34100 | DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 16 DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 16A | UND | 36 | 13,4900 | 485,64 |
| 83 | 34107 | ELETRODUTO PVC CONDULETE TOP 1/2 COM 3 METROS | UND | 96 | 20,9500 | 2.011,20 |
| 84 | 34108 | ELETRODUTO PVC CONDULETE TOP 3/4 COM 3 METROS | UND | 96 | 49,9600 | 4.796,16 |
| 85 | 34106 | ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL 3 METROS 1.1/2 | UND | 120 | 64,6900 | 7.762,80 |
| 112 | 37755 | INTERRUPTOR DE 2 SESSÃO 4X2 COM PLACA - | UND | 480 | 20,1200 | 9.657,60 |
| 111 | 34125 | INTERRUPTOR DE 2 SEÇÕES, S/PLACA | UND | 480 | 16,5900 | 7.963,20 |
| 113 | 34127 | INTERRUPTOR DE EMBUTIR, COM PLACA DE 2 TECLAS PARALELAS, REFE.2104, LINHA SILENTOQUE, PIAL OU SIMILAR | UND | 480 | 25,2900 | 12.139,20 |
| 114 | 37757 | INTERRUPTOR DE EMBUTIR, COM PLACA DE 3 TECLAS PARALELAS, REFE.23106, LINHA SILENTOQUE, PIAL OU SIMILAR- | UND | 480 | 31,0500 | 14.904,00 |
| 115 | 34129 | INTERRUPTOR SIMPLES 1 SESSÃO C/PLACA | UND | 180 | 7,8800 | 1.418,40 |
| 116 | 37759 | INTERRUPTOR SIMPLES, S /PLACA- | UND | 108 | 9,0200 | 974,16 |
| 119 | 38470 | JOELHO 90° DE PVC, PARA ESGOTO, DE 40MM. | UND | 360 | 2,4200 | 871,20 |

| | | | | | | |
|-----|-------|---|-----|-----|---------|-----------|
| 120 | 33818 | JOELHO 90º INTERNO- 1/2 | UND | 360 | 3,4100 | 1.227,60 |
| 117 | 33802 | JOELHO 90º de pvc soldavel, de 0,25 mm | UND | 360 | 1,2900 | 464,40 |
| 118 | 38463 | JOELHO 90º de pvc soldavel, de 40 mm. | UND | 360 | 4,1400 | 1.490,40 |
| 121 | 33816 | JOELHO AZUL 90GRAUS ROSCA/BUCHA LATÃO 1/2X 1/2 | UND | 240 | 9,7600 | 2.342,40 |
| 122 | 33806 | JOELHO DE 90º DE PVC, PARA ESGOTO, DE 075MM | UND | 360 | 9,6400 | 3.470,40 |
| 123 | 38465 | JOELHO DE 90º DE PVC, PARA ESGOTO, DE 100MM. | UND | 240 | 13,8100 | 3.314,40 |
| 124 | 37767 | JOELHO SOLDÁVEL 45º, 50MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL Cr - | UND | 240 | 12,2700 | 2.944,80 |
| 139 | 33852 | LUVA AZUL COM BUCHA DE LATÃO 20MM X 1/2 | UND | 240 | 7,8100 | 1.874,40 |
| 140 | 38484 | LUVA DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 1/2. | UND | 240 | 3,7100 | 890,40 |
| 141 | 33846 | LUVA DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 3/4 | UND | 240 | 7,2400 | 1.737,60 |
| 142 | 38489 | LUVA DE PVC, SOLDAVAL, DE 20MM. | UND | 240 | 1,2800 | 307,20 |
| 143 | 37788 | LUVA LISA EM PVC ELETRODUTO CONDULETE TOP 1- | UND | 240 | 7,7100 | 1.850,40 |
| 144 | 29779 | LUVA SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 3/4" | UND | 240 | 12,4600 | 2.990,40 |
| 125 | 28610 | LÂMPADA ELETRÔNICA ESPIRAL 25 W X 127V | UND | 600 | 21,7100 | 13.026,00 |
| 129 | 46735 | LÂMPADA LED 30W SUPER BULBO BRANCO FRIO | UND | 720 | 27,3100 | 19.663,20 |
| 179 | 46746 | REDUTOR PARA PINTURAS 900ML | UND | 84 | 24,6500 | 2.070,60 |
| 177 | 37823 | REDUÇÃO DE PVC ESGOTO 075X050MM. - | UND | 120 | 10,0100 | 1.201,20 |
| 178 | 37824 | REDUÇÃO DE PVC ESGOTO 100X7,5MM - | UND | 120 | 16,6700 | 2.000,40 |
| 193 | 38545 | TE 90º DE PVC RIGIDO DE (100X100) MM. | UND | 96 | 21,7100 | 2.084,16 |
| 194 | 38544 | TE 90º DE PVC RIGIDO DE (75X75) MM. | UND | 120 | 19,2700 | 2.312,40 |
| 195 | 37840 | TE 90º PVC RIGIDO PARA ESGOTO -40 MM - | UND | 96 | 5,3900 | 517,44 |
| 196 | 38547 | TE DE PVC SOLDÁVEL 25 MM. | UND | 96 | 2,9100 | 279,36 |
| 197 | 38543 | TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50MMX25MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL CR. | UND | 96 | 11,8000 | 1.132,80 |
| 198 | 37839 | TE SOLDÁVEL, PVC, 90º, DE 20MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL - | UND | 96 | 1,9100 | 183,36 |
| 220 | 46763 | TUBO DE PVC 38MM X 80CM VÁLVULA DE DESCARGA | UND | 96 | 10,3500 | 993,60 |
| 221 | 37869 | TUBO DE PVC ESGOTO 100MM COM 6 METROS - | UND | 120 | 98,7400 | 11.848,80 |

| | | | | | | |
|-----|-------|--|-----|-----|----------|-----------|
| 222 | 37870 | TUBO DE PVC ESGOTO 150MM COM 6 METROS- | UND | 120 | 347,4200 | 41.690,40 |
| 223 | 46764 | TUBO DE PVC PB ESGOTO 40MM - TAMANHO 6 M | UND | 60 | 51,1200 | 3.067,20 |
| 224 | 38585 | TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDÁVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 20 MM. | UND | 120 | 19,8700 | 2.384,40 |
| 225 | 38586 | TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDÁVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM. | UND | 120 | 28,1600 | 3.379,20 |
| 226 | 46767 | TUBO DE PVC RÍGIDO ROSQUIÁVEL EM BARRAS DE 1" COM 6M | UND | 120 | 59,8100 | 7.177,20 |
| 227 | 46768 | TUBO DE PVC RÍGIDO ROSQUIÁVEL EM BARRAS DE 1/2 - COM 6M | UND | 120 | 26,5800 | 3.189,60 |
| 228 | 42776 | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM | UND | 120 | 143,4100 | 17.209,20 |
| 229 | 46765 | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, VARA COM 6M, DIAMETRO NOMINAL DE 60 MM | UND | 120 | 186,0700 | 22.328,40 |
| 230 | 38591 | UNIÃO DE PVC RIGIDO COM ROSCA, DE 1/2. | UND | 120 | 11,2900 | 1.354,80 |
| 231 | 46769 | UNIÃO DE PVC SOLDÁVEL 20MM | UND | 144 | 12,0900 | 1.740,96 |

Total: R\$ 305.009,28 - trezentos e cinco mil e nove reais e vinte e oito centavos

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1400/2024****INSTRUMENTO:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024**PARTES:** Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **CAMPOS E GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.****OBJETO:** aquisição de ferramentas, tintas, material de construção e correlatos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.**DATA DA ASSINATURA:** 17/10/2024**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA**FUNDAMENTO:** Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 2454/2023 de 23 de outubro de 2023.**VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** R\$ 1.946.244,64 - um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos.

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | QTD | VLR UNIT | VLR. TOTAL |
|------|--------|---|------|-----|----------|------------|
| 11 | 46686 | ADUELA ANGELIN PEDRA 15 CM. | JG | 72 | 336,8200 | 24.251,04 |
| 12 | 28220 | ADUELA DE ANGELIM PEDRA 13 CM | JG | 96 | 281,7300 | 27.046,08 |
| 14 | 46687 | ALICATE DE BICO Nº 8 | UND | 60 | 34,7200 | 2.083,20 |
| 15 | 46688 | ALICATE DE CORTE Nº 8 | UND | 60 | 28,1900 | 1.691,40 |
| 16 | 33738 | ALICATE UNIVERSAL 8 | UND | 120 | 27,1500 | 3.258,00 |
| 17 | 44721 | ANEL VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO COM GUIA - | UND | 144 | 17,3000 | 2.491,20 |
| 18 | 46689 | ARAME GALVANIZADO Nº14 | KG | 120 | 36,5600 | 4.387,20 |
| 19 | 37681 | ARAME QUEIMADO 1 KG. - | KG | 120 | 30,2200 | 3.626,40 |
| 20 | 23493 | AREIA GROSSA LAVADA | M3 | 180 | 98,4800 | 17.726,40 |
| 21 | 14015 | AREOLA PARA EMBOÇO. | M3 | 120 | 148,4300 | 17.811,60 |
| 22 | 33710 | ARGAMASSA 20 | SAC | 360 | 15,5100 | 5.583,60 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-----|-----|----------|-----------|
| 23 | 38395 | ARGAMASSA COLANTE, PARA USO EXTERNO, EMBALAGEM DE 20 KG. | SAC | 180 | 31,1100 | 5.599,80 |
| 24 | 38396 | ARGAMASSA PISO SOBRE PISO, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AREIA, AGREGADOS E ADITIVOS QUIMICOS NÃO TÓXICOS, EMBALAGEM DE 20KG. | SAC | 360 | 34,0600 | 12.261,60 |
| 25 | 33754 | ASSENTO SANITÁRIO COMUM | UND | 84 | 39,5800 | 3.324,72 |
| 28 | 48673 | BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO SEM BIQUEIRA (TAMANHO: 40) | PAR | 120 | 102,5900 | 12.310,80 |
| 29 | 48674 | BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO SEM BIQUEIRA (TAMANHO: 42) | PAR | 120 | 102,5900 | 12.310,80 |
| 30 | 48675 | BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO SEM BIQUEIRA (TAMANHO: 44) | PAR | 120 | 102,5900 | 12.310,80 |
| 31 | 42774 | CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 1000 LITROS | UND | 24 | 329,9000 | 7.917,60 |
| 32 | 42773 | CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 1500 LITROS. | UND | 24 | 782,2200 | 18.773,28 |
| 33 | 38408 | CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 500 LITROS. | UND | 36 | 371,2300 | 13.364,28 |
| 34 | 23501 | CAIXA DE DESCARGA C/ ENGATE DE 9 LITROS | UND | 180 | 66,8000 | 12.024,00 |
| 35 | 37696 | CAIXA DE LUZ SUPORTE PARA LAJE 25CM. | UND | 360 | 15,9100 | 5.727,60 |
| 36 | 33731 | CAL HIDRATADO SACO DE 7KG | SAC | 480 | 14,2300 | 6.830,40 |
| 37 | 46692 | CALHA BEIRAL GALVANIZADA CORTE 28 - 3M | UND | 120 | 84,1000 | 10.092,00 |
| 38 | 5193 | CANALETA 20 X 10MM X 2,00M COM DIVISÃO INTERNA | UND | 180 | 13,8400 | 2.491,20 |
| 39 | 38418 | CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA. | UND | 60 | 242,5300 | 14.551,80 |
| 40 | 41645 | CERÂMICA ESMALTADA 30 X 30 CM, ACABAMENTO ESMALTADO, BORDA ARREDONDADA Especificação: ALTURA 30CM, LARGURA 30CM | M2 | 840 | 35,3400 | 29.685,60 |
| 45 | 46707 | CHUVEIRO ELÉTRICO EM PVC- TIPO DUCHA 220V Especificação: 220V | UND | 72 | 97,9900 | 7.055,28 |
| 46 | 37702 | CHUVEIRO ELÉTRICO EM PVC- TIPO DUCHA. Especificação: 127V | UND | 72 | 94,0300 | 6.770,16 |
| 47 | 46711 | CIMENTO BRANCO 25KG | SAC | 180 | 39,5300 | 7.115,40 |
| 48 | 46715 | CIMENTO PORTLAND CP II - 32 50KG | SAC | 960 | 35,4000 | 33.984,00 |
| 50 | 38432 | COLUNA DE AÇO 7X27 CM X6M 5/16". | UND | 72 | 161,0700 | 11.597,04 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-----|-----|------------|-----------|
| 52 | 37710 | CONDULETE CURVA 3/4 ALUMÍNIO. | UND | 240 | 4,8900 | 1.173,60 |
| 53 | 28289 | CONDULETE CURVA DE 1/2 | UND | 84 | 3,9400 | 330,96 |
| 54 | 46719 | CONDULETE CX 1/2 Especificação: | UND | 480 | 17,3000 | 8.304,00 |
| 55 | 34092 | CONDULETE CX P. TOMADA 5 ENTRADA | UND | 240 | 17,3000 | 4.152,00 |
| 56 | 37712 | CONDULETE TAMPA CEGA 1/2 | UND | 240 | 13,0700 | 3.136,80 |
| 57 | 34094 | CONDULETE TAMPA PVC TOMADA RED. | UND | 384 | 14,3100 | 5.495,04 |
| 58 | 37714 | CONDULETE TUBO 1/2 COM 03 METROS. | UND | 300 | 20,7800 | 6.234,00 |
| 51 | 33763 | CONDUÍTE CORRUGADO 3/4 - 50 METROS | RL | 36 | 160,3600 | 5.772,96 |
| 59 | 46760 | CONJUNTO 1 TOMADA PADRÃO 10A 250V 4X2 BR | UND | 180 | 14,4800 | 2.606,40 |
| 60 | 41385 | CONJUNTO MONTADO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T 10A 10A/250V | UND | 120 | 22,8400 | 2.740,80 |
| 68 | 38444 | DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12X25,5 CM, DENTES 8X8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA. | UND | 36 | 18,7500 | 675,00 |
| 69 | 38445 | DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12X25,5 CM, CABO FECHADO DE MADEIRA. | UND | 36 | 18,7500 | 675,00 |
| 70 | 33776 | DESEMPENADEIRA DE MADEIRA COMPENSADO NAVAL 170X300MM | UND | 36 | 22,2500 | 801,00 |
| 71 | 33782 | DISCO DE CORTE, COM DIAMETRO DE 7 Especificação: 1,6 | UND | 48 | 4,9300 | 236,64 |
| 72 | 46726 | DISCO DE CORTE, COM DIAMETRO DE 7 - (1,8) Especificação: 1,8 | UND | 48 | 8,8900 | 426,72 |
| 73 | 33785 | DISCO DE ESMERILHadeira 9X7/8 Especificação: DESBASTE | UND | 36 | 12,7000 | 457,20 |
| 74 | 38449 | DISCO DE MAQUITA ALTA PRODUÇÃO. Especificação: 115MM | UND | 48 | 38,9300 | 1.868,64 |
| 88 | 46729 | ESCADA EXTENSIVA 20 DEGRAUS FIBRA DE VIDRO 3,60X6,00 | UND | 24 | 1.112,7400 | 26.705,76 |
| 89 | 46730 | ESPAÇADOR PARA ASSENTAMENTO DE PISO E AZULEJO, 2MM (PACOTE COM 100 UNIDADES) | PCT | 180 | 3,6400 | 655,20 |
| 90 | 33793 | ESPAÇADOR PARA ASSENTAMENTO DE PISO E AZULEJO, 3MM (PACOTE COM 100 UNIDADES) | PCT | 180 | 4,4300 | 797,40 |
| 91 | 46728 | ESPÁTULA DE AÇO 6CM - CABO DE MADEIRA | UND | 60 | 7,8000 | 468,00 |
| 92 | 38456 | ESTOPA PARA LIMPEZA 500 G. | PCT | 120 | 12,7000 | 1.524,00 |

| | | | | | | |
|-----|-------|---|-----|--------|----------|-----------|
| 93 | 4595 | FERRO 1/4 - BARRA COM 12M | UND | 300 | 34,5300 | 10.359,00 |
| 94 | 4736 | FERRO 3/16 - BARRA 12M | UND | 300 | 21,9700 | 6.591,00 |
| 95 | 4737 | FERRO 3/8 - BARRA 12M | UND | 180 | 69,1800 | 12.452,40 |
| 96 | 4970 | FERRO 5/16 - BARRA 12M | UND | 200 | 51,9500 | 10.390,00 |
| 100 | 34117 | FIO FLEXÍVEL 4.0MM | M | 12.000 | 4,4200 | 53.040,00 |
| 97 | 32862 | FIO FLEXÍVEL 2,5MM | M | 12.000 | 2,5500 | 30.600,00 |
| 98 | 32864 | FIO FLEXÍVEL 6.0MM | M | 6.000 | 6,3600 | 38.160,00 |
| 99 | 32861 | FIO FLEXÍVEL 1,5MM E | M | 6.000 | 1,7000 | 10.200,00 |
| 101 | 44242 | FIO PLASTICO PARALELO 2X2,5 MM | M | 6.000 | 3,7500 | 22.500,00 |
| 102 | 34121 | FIO PLASTICO PARALELO 2X4 MM | M | 6.000 | 10,7200 | 64.320,00 |
| 104 | 46731 | FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO, COR PRETA, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 10 METROS | UND | 840 | 51,9500 | 43.638,00 |
| 106 | 33796 | FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18MMX 25M | UND | 960 | 10,1200 | 9.715,20 |
| 108 | 46732 | FIXA FIO 7 2,5X25 BRANCO (PACOTE COM 100 UNIDADES). Especificação: | PCT | 48 | 21,6800 | 1.040,64 |
| 109 | 38460 | FORRO DE PVC EM REGUAS ESPAÇO FORRO BRANCO - 8M X 20 X 6M. | UND | 720 | 37,4000 | 26.928,00 |
| 110 | 33800 | GESSO ESTUQUE | KG | 120 | 4,9300 | 591,60 |
| 131 | 33826 | LAVATÓRIO DE LOUÇA C/ COLUNA BRANCO. Especificação: MEDIDAS APROXIMADAS 38,5 X 47 | UND | 60 | 184,1200 | 11.047,20 |
| 133 | 37779 | LIXA PARA FERRO 100- | UND | 240 | 4,7800 | 1.147,20 |
| 134 | 37780 | LIXA PARA FERRO 120 - | UND | 240 | 4,7800 | 1.147,20 |
| 135 | 37781 | LIXA PARA MADEIRA 120- | UND | 240 | 2,0000 | 480,00 |
| 136 | 37782 | LIXA PARA MADEIRA 150- | UND | 240 | 2,0000 | 480,00 |
| 137 | 34138 | LUMINÁRIA ALETADA 1 X20W | UND | 60 | 170,2600 | 10.215,60 |
| 138 | 46737 | LUMINÁRIA PAFON PAINEL LED EMBUTIR 62X62 | UND | 180 | 92,9000 | 16.722,00 |
| 145 | 38492 | MALHA DE FERRO Q 196 2.45X6. | UND | 48 | 388,0600 | 18.626,88 |
| 146 | 44840 | MANGUEIRA TRANÇADA 1/2 X2MM DE PVC | M | 180 | 5,3700 | 966,60 |
| 147 | 41651 | MANTA ASFALTICA ADESIVA ALUMINIZADA 15 CM X 10M-. | RL | 120 | 59,3300 | 7.119,60 |

| | | | | | | |
|-----|-------|--|-----|-----|----------|-----------|
| 148 | 38498 | MANTA ASFALTICA ADESIVA ALUMINIZADA 30 CM X 10M. | RL | 120 | 59,9500 | 7.194,00 |
| 149 | 46756 | MASSA ACRILICA BASE RESINA 18LT. | GL | 120 | 202,7800 | 24.333,60 |
| 150 | 46757 | MASSA CORRIDA 18LT PVA. Especificação: | GL | 240 | 151,4000 | 36.336,00 |
| 151 | 46738 | MASSA CORRIDA 3,6 LITROS | GL | 84 | 60,6100 | 5.091,24 |
| 154 | 41654 | PEDRA BRITADA Nº 1. | M3 | 360 | 143,5300 | 51.670,80 |
| 155 | 38506 | PENEIRA FEIJÃO 55 CM / ARO EM MADEIRA. Especificação: PENEIRA FEIJÃO 55 CM / ARO EM MADEIRA. | UND | 60 | 25,7200 | 1.543,20 |
| 156 | 38507 | PENEIRA FEIJÃO 60 CM / ARO EM MADEIRA. | UND | 60 | 25,7200 | 1.543,20 |
| 157 | 41658 | PISO CERAMICO ESMALTADO EXTRA 32X56CM | M2 | 504 | 35,7900 | 18.038,16 |
| 158 | 46739 | PISO CERAMICO EM PORCELANATO NATURAL, TRAFEGO INTENSO, PEI-IV 60X60 CM - COR BEGE. | M2 | 600 | 64,2500 | 38.550,00 |
| 159 | 33886 | PISO DE BORRACHA MOEDA ANTID. 50X50CM | UND | 600 | 12,7500 | 7.650,00 |
| 160 | 34142 | PLAFONER DE ALUMINIO PARA GLOBO, TIPO POPULAR DE 4 | UND | 120 | 3,2400 | 388,80 |
| 161 | 44841 | PLUG DE PVC, COM ROSCA, DE 1/2". | UND | 60 | 2,4000 | 144,00 |
| 162 | 29818 | PLUG FEMEA 3 PINOS 10 A | UND | 120 | 8,3400 | 1.000,80 |
| 163 | 37808 | PLUG MACHO 10A GIGANTE CZ - | UND | 120 | 7,3500 | 882,00 |
| 164 | 37809 | PLUG MACHO 20A CINZA - | UND | 120 | 7,4500 | 894,00 |
| 165 | 38512 | PORTA AMERICANA ALMOFADADA MISTA (2,10X0,80) CM. | UND | 36 | 525,6700 | 18.924,12 |
| 166 | 38513 | PORTA LISA, SEMI-OCA PARA PINTURA, DE (70X210X3,5) CM. | UND | 84 | 208,8200 | 17.540,88 |
| 167 | 37812 | PORTA LISA, SEMI-OCA PARA PINTURA, DE (80X210X3,5) CM | UND | 84 | 208,8200 | 17.540,88 |
| 168 | 46740 | POSTE DE CONCRETO ALAMBRADO 10 X 10 X 300 | UND | 24 | 80,1100 | 1.922,64 |
| 152 | 38500 | PÁ DE BICO C/CABO Nº 3, COM CABO 71CM | UND | 60 | 54,8700 | 3.292,20 |
| 153 | 38501 | PÁ QUADRADA COM CABO, Nº 3 COM CABO 71CM | UND | 60 | 59,3800 | 3.562,80 |
| 169 | 44842 | RABICHO DE 60 CM. | UND | 120 | 12,1800 | 1.461,60 |
| 170 | 44843 | RABICHO PLÁSTICO COM SAÍDA DE 1/2" E COM COMPRIMENTO DE 30 CM. | UND | 120 | 6,6500 | 798,00 |
| 171 | 44844 | RABICHO PLÁSTICO COM SAÍDA DE 1/2" E COM COMPRIMENTO DE 40 CM. | UND | 120 | 8,8900 | 1.066,80 |
| 172 | 33910 | RALO SECO PVC 10 CM, COM GRELHA EM PVC | UND | 84 | 7,1500 | 600,60 |

| | | | | | | |
|-----|-------|--|-----|-------|----------|------------|
| 173 | 46741 | REATOR DRIVER LED FONTE PARA PAFLON BIVOLT 18W | UND | 300 | 17,4500 | 5.235,00 |
| 174 | 46742 | REATOR DRIVER LED FONTE PARA PAFLON BIVOLT 48W | UND | 180 | 31,6600 | 5.698,80 |
| 175 | 46743 | REATOR ELETRÔNICO 2X110W - 127V AFP | UND | 120 | 109,9900 | 13.198,80 |
| 176 | 46744 | RECEPTÁCULO BOCAL DE PORCELANA E-40 PARA LÂMPADA | UND | 60 | 8,8400 | 530,40 |
| 180 | 44845 | REGISTRO DE ESFERA DE PVC, SOLDÁVEL, 25MM. | UND | 60 | 14,3800 | 862,80 |
| 181 | 44846 | REGISTRO DE ESFERA EM PVC, SOLDÁVEL, 50 MM. | UND | 24 | 33,5900 | 806,16 |
| 183 | 46745 | REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO CR 4KG | SAC | 120 | 5,8700 | 704,40 |
| 184 | 37829 | REMOVEDOR DE TINTAS E VERNIZES DE ASPECTO SEMIGELATINOSO, EM LATAS DE 5 LITROS - | UND | 96 | 108,7800 | 10.442,88 |
| 185 | 45712 | ROLO DE LÃ 23CM - C/ CABO | UND | 84 | 27,6900 | 2.325,96 |
| 186 | 45706 | ROLO DE LÃ 9 CM C/ CABO | UND | 72 | 13,3400 | 960,48 |
| 182 | 38529 | RÉGUA DE ALUMINIO BI-TUBULAR 2,5 M. | UND | 60 | 60,2700 | 3.616,20 |
| 189 | 41662 | SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO-. | LT | 36 | 57,6400 | 2.075,04 |
| 190 | 44226 | TABUA PINUS 10 CM - 3 METROS. | UND | 480 | 16,8100 | 8.068,80 |
| 191 | 48677 | TABUA PINUS 15 CM - 3 METROS - ESPESSURA 2 CM. | UND | 480 | 24,2500 | 11.640,00 |
| 192 | 44228 | TABUA PINUS 30 CM - 3 METROS. | UND | 600 | 41,5500 | 24.930,00 |
| 199 | 38555 | TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X20 CM. | UND | 3.600 | 0,9600 | 3.456,00 |
| 200 | 38554 | TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X30 CM. | UND | 5.400 | 1,4600 | 7.884,00 |
| 201 | 32726 | TINTA ACRÍLICA PARA PISO CERÂMICA 3,6 LITROS Especificação: cor: cerâmica, 3,6 l | GL | 360 | 62,2500 | 22.410,00 |
| 202 | 28896 | TINTA ACRÍLICA PREMIUM P/ PISO 18L | GL | 360 | 506,8600 | 182.469,60 |
| 203 | 46751 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO CORES VARIADAS 18L | GL | 288 | 316,1800 | 91.059,84 |
| 204 | 46752 | TINTA LATEX ACRÍLICO 18LT Especificação: CORES VARIADAS 18LT | GL | 480 | 257,3800 | 123.542,40 |
| 207 | 46754 | TINTA PARA PISO EPOX 3,6LT | GL | 600 | 356,3800 | 213.828,00 |
| 206 | 32732 | TINTA ÓLEO BRILHANTE 3,6 LITROS Especificação: AZUL | GL | 120 | 127,5000 | 15.300,00 |
| 209 | 19583 | TOMADA DE EMBUTIR 1 INTERRUPTOR, DOIS POLOS (4"X2") | UND | 120 | 14,1800 | 1.701,60 |

| | | | | | | |
|---|-------|--|-----|-----|----------|-----------|
| 210 | 41386 | TOMADA EXTERNA PADRÃO 2P+T 10A REDONDA. | UND | 180 | 7,3800 | 1.328,40 |
| 211 | 41387 | TOMADA EXTERNA PADRÃO 2P+T 20A REDONDA. | UND | 120 | 8,7900 | 1.054,80 |
| 212 | 41388 | TOMADA PAD BRAS 2P+T 10A/250V NBR 14136 S /ESPELHO. | UND | 300 | 8,6100 | 2.583,00 |
| 213 | 37856 | TOMADA PADRÃO 2P+T10A SISTEMA EXTERNO - | UND | 192 | 10,9100 | 2.094,72 |
| 214 | 37859 | TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO - BICA ALTA - | UND | 60 | 130,6100 | 7.836,60 |
| 215 | 46762 | TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR ½ | UND | 60 | 85,0200 | 5.101,20 |
| 216 | 46761 | TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR 1/2" | UND | 60 | 78,6800 | 4.720,80 |
| 217 | 38561 | TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA DE USO GERAL 1/2. | UND | 96 | 60,3700 | 5.795,52 |
| 232 | 35338 | VASO SANITÁRIO SIFONADO, DE LOUÇA BRANCA, TIPO POPULAR, COM CAIXA ACOPLADA 3,6LT | UND | 72 | 413,8000 | 29.793,60 |
| 233 | 46770 | VASSOURA DE AÇO COM CABO 1,20 - 22 DENTES | UND | 36 | 32,5500 | 1.171,80 |
| 234 | 44238 | VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 6,3MM (1/4) (VARA COM 12 M). | VR | 120 | 38,5900 | 4.630,80 |
| 235 | 44239 | VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 8,0MM (5/16) (VARA COM 12 M). | VR | 120 | 60,8600 | 7.303,20 |
| 13 | 46685 | ÁGUA RAZ 5LT | UND | 120 | 138,5800 | 16.629,60 |
| Total: 1.946.244,64 - um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos | | | | | | |

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1400/2024

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ADS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVICOS EM GERAL LTDA.

OBJETO: aquisição de ferramentas, tintas, material de construção e correlatos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA

FUNDAMENTO: Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 2454/2023 de 23 de outubro de 2023.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 227.643,48 - duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos.

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | QTD | VLR UNIT | VLR. TOTAL |
|------|--------|--|-----|-----|----------|------------|
| 3 | 28215 | ABRACADEIRA DE NYLON 150 X 3,60MM | UND | 300 | 0,1200 | 36,00 |
| 4 | 46684 | ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 370 X 3,6 MM. | UND | 480 | 0,5000 | 240,00 |
| 8 | 44715 | ADESIVO COLA DE CONTATO DE ALTO DESEMPENHO 2.8 KG | UND | 24 | 216,7700 | 5.202,48 |
| 9 | 44717 | ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175G | UND | 36 | 28,1500 | 1.013,40 |
| 10 | 45615 | ADESIVO PLÁSTICO PVC RÍGIDO 75G | UND | 36 | 9,7700 | 351,72 |
| 26 | 38397 | BALDE CHAPA METAL VERNIZ REFORÇADO 10 LITRO. | UND | 120 | 37,5700 | 4.508,40 |
| 27 | 6940 | BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12L | UND | 180 | 14,4200 | 2.595,60 |
| 49 | 38430 | COLHER DE PEDREIRO Nº09. | UND | 48 | 46,0100 | 2.208,48 |
| 86 | 28338 | ENXADA LARGA C/ CABO - 1,45 | UND | 120 | 69,3000 | 8.316,00 |

DECRETOS

DECRETO Nº 2782 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por transposição de recursos.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:

| Órgão | Programa de Trabalho | Reduzido | Categoria | Fonte | Valor |
|--------------|----------------------|----------|-----------|----------|-------------------|
| 02.06 | 15.451.0004.1.007 | 145 | 33.90.39 | 2.749.00 | 700.000,00 |
| TOTAL | | | | | 700.000,00 |

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:

| Órgão | Programa de Trabalho | Reduzido | Categoria | Fonte | Valor |
|--------------|----------------------|----------|-----------|----------|-------------------|
| 02.52 | 15.452.0055.2.032 | 887 | 33.90.39 | 2.749.00 | 700.000,00 |
| TOTAL | | | | | 700.000,00 |

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 24 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2783 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXPECTATIVA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por expectativa de Excesso de Arrecadação, considerando a apuração demonstrada no anexo I, distribuído conforme discriminado abaixo:

SUPLEMENTAÇÃO:

| ÓRGÃO | PROGRAMA DE TRABALHO | REDUZIDO | ELEMENTO DESPESA | FONTE RECURSO | VALOR |
|-------|----------------------|----------|------------------|---------------|------------|
| 02.52 | 15.452.0055.2.198 | 888 | 33.90.39 | 1.751.00 | 700.000,00 |

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 24 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

| | | | | | | |
|--|-------|---|-----|-------|----------|-----------|
| 87 | 22264 | ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS | UND | 36 | 242,5000 | 8.730,00 |
| 103 | 25539 | FITA ADESIVA CREPE 48X50 | UND | 120 | 21,2500 | 2.550,00 |
| 105 | 19422 | FITA ISOLANTE C/3/4" LARGURA E 20M | UND | 1.200 | 13,2400 | 15.888,00 |
| 107 | 45625 | FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO E DEMARCAÇÃO (MEDIDA 70MM X 200 METROS) | RL | 120 | 29,2100 | 3.505,20 |
| 132 | 33831 | LINHA DE PEDREIRO LISA 100 METRO Especificação: 0,8MMX100M | RL | 60 | 10,8500 | 651,00 |
| 126 | 46733 | LÂMPADA LED 15W SUPER BULBO BRANCO FRIO | UND | 960 | 13,8100 | 13.257,60 |
| 127 | 46734 | LÂMPADA LED 20W SUPER BULBO BRANCO FRIO | UND | 720 | 17,9400 | 12.916,80 |
| 128 | 41359 | LÂMPADA LED 25W | UND | 600 | 18,2800 | 10.968,00 |
| 130 | 46736 | LÂMPADA LED 50W SUPER BULBO BRANCO FRIO | UND | 720 | 53,9100 | 38.815,20 |
| 187 | 46748 | SACO PARA LIXO 100 LITROS - REFORÇADO, PRODUZIDO EM POLIETILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES. | PCT | 96 | 123,6900 | 11.874,24 |
| 188 | 46747 | SACO PARA LIXO 200 LITROS - REFORÇADO, PRODUZIDO EM POLIETILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES | PCT | 96 | 137,5600 | 13.205,76 |
| 205 | 44233 | TINTA LATEX PVA 18LT | GL | 300 | 175,7900 | 52.737,00 |
| 208 | 46755 | TINTA SELADOR ACRILICO 18LT. | GL | 120 | 126,4400 | 15.172,80 |
| 218 | 38568 | TRENA DE FERRO 5M. | UND | 36 | 33,1300 | 1.192,68 |
| 219 | 38569 | TRENA DE FERRO 8M. | UND | 36 | 47,4200 | 1.707,12 |
| Total: R\$ 227.643,48 - duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos | | | | | | |

FERNANDO WALLACE CLEMENTE DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
 FONTE DE RECURSOS: 1.751.00
 Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64

| | | |
|-------------------------|------|------------------|
| Previsão de Arrecadação | 2024 | R\$ 7.745.000,00 |
|-------------------------|------|------------------|

| | | |
|-------------------|--------------------|------------------|
| Receita Realizada | (A) 01 a 09 / 2024 | R\$ 7.451.049,18 |
|-------------------|--------------------|------------------|

Fonte: Balancete da Receita Consolidado

MÉDIA ANUAL (TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO)

| | |
|--|------------------|
| Receita Realizada 1 a 9/2024 (J) | R\$ 7.451.049,18 |
| Média Mensal = (J)/9 (K) | R\$ 827.894,35 |
| Projeção para os 12 meses (L) | R\$ 9.934.732,24 |
| Previsão Orçamentária 2024 (M) | R\$ 7.745.000,00 |
| Provável Excesso de Arrecadação no Período (L-M) | R\$ 2.189.732,24 |
| Excesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício | R\$ - |
| Excesso Provável Liberado para Utilização | R\$ 2.189.732,24 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - RJ
 AVENIDA DEUS Nº 820 - CANTAGALO
 CNPJ: 08.547.500/0001-83 Telefone:

Página: 1
 Exercício: 2024

BALANCETE MENSAL DA REALIZAÇÃO DAS FONTES DE RECURSO (RECEITA) - DE 01/01/2024 A 30/09/2024

| Fonte | Descrição | Orçado Original | Orçado Até o Mês | Arrecadado Período | Arrecadado Ano | Superávit/Déficit |
|-------------|--|-----------------|------------------|--------------------|----------------|-------------------|
| 1.751.00 | Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP | 7.745.000,00 | 7.745.000,00 | 7.451.049,18 | 7.451.049,18 | -293.950,82 |
| TOTAL GERAL | | 7.745.000,00 | 7.745.000,00 | 7.451.049,18 | 7.451.049,18 | -293.950,82 |

DECRETO Nº 2784 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE NORMAS RELATIVAS AO ENCERRAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL E AO LEVANTAMENTO DOS BALANÇOS GERAIS DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO a necessidade da uniformização de procedimentos pelos agentes dos órgãos componentes da Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO, final e especialmente, ser indispensável à adoção de medidas administrativas adequadas ao encerramento do exercício de 2024 e levantamento dos Balanços Gerais do Município, segundo as normas aplicáveis;

CONSIDERANDO as normas contidas na Lei complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece a responsabilidade na gestão fiscal, e impõe a obrigatoriedade da publicação, do Relatório Resumido de Execução Orçamentária e do Relatório de Gestão Fiscal, até o final de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 1469/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município para exercício de 2024;

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO a obrigatoriedade obediência aos princípios da unidade, universalidade e anualidade orçamentária;

DECRETA:

Art. 1º. Para o encerramento do exercício financeiro de 2024, os órgãos e entidades da Administração Direta, Indireta, Fundacional e Fundos, observarão as disposições de caráter orçamentário e financeiro contidas neste Decreto, em consonância com as normas da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 2º. As solicitações para abertura de créditos suplementares e modificações orçamentárias para reforço de dotações, que se demonstrem insuficientes para atendimento das despesas previstas, deverão ingressar na Subsecretaria Municipal de Planejamento até dia 30 de novembro de 2024.

§1º O disposto no caput deste artigo compreende todas as fontes e qualquer tipo de despesa com exceção dos casos previstos no parágrafo primeiro do artigo 3º, que dependerão de autorização expressa e por escrito do Chefe do Poder Executivo.

§2º A abertura de créditos adicionais e as modificações orçamentárias poderão ser autorizadas a partir de proposições da Subsecretaria Municipal de Planejamento independente de prévia solicitação por parte dos órgãos titulares dos créditos.

Art. 3º Nenhum empenho poderá ser emitido após 22 de novembro de 2024.

§ 1º A restrição prevista no caput não se aplica às despesas abaixo relacionadas, que poderão ser empenhadas até 23 de dezembro de 2024:

I - Processos licitatórios iniciados antes, e concluídos após, a publicação deste decreto;

II - Educação e Saúde (classificadas, respectivamente, nas funções "12" e "10");

III - Obrigações tributárias;

IV - Pessoal, encargos sociais e obrigações patronais;

V - Precatórios, sentenças judiciais, indenizações e restituições (classificadas nos elementos de despesa "91", "93" e "94");

VI - Juros, amortização e encargos das dívidas pública;

VII - Decorrentes de convênio e de operações de crédito;

VIII - Com recursos oriundos de alterações orçamentárias publicadas após a data estabelecida no caput; e

IX - Encargos Financeiros do Município de Guapimirim.

X - Outras despesas, se devidamente justificadas junto à Secretaria de Fazenda, por meio de processo e com a devida autorização do Chefe do Executivo.

§ 2º A Secretaria Municipal de Fazenda poderá, excepcionalmente, autorizar a realização de processos de empenhamento de dotações orçamentárias após o prazo estabelecido no § 1º deste artigo para o atendimento de despesas de caráter urgente, emergencial ou outras excepcionalidades quando devidamente justificadas e com a devida autorização do Chefe do Executivo.

I - Ofício do ordenador da despesa solicitando excepcionalidade e descrevendo a despesa;

II - Declaração e justificativa do caráter urgente ou emergencial da despesa, com explanação de motivos para seu não empenhamento prévio;

III - Solicitação de Compras ou Pedido de Modificação Orçamentária.

Art. 4º A concessão, aplicação e o recolhimento de eventuais saldos de adiantamentos ou ajudas de custo limitar-se-ão a:

I - Concessão: 30 de novembro de 2024;

II - Aplicação: 15 de dezembro de 2024;

III - Recolhimento: 20 de dezembro de 2024.

Parágrafo único. Em caso de absoluta e comprovada necessidade, os prazos acima poderão ser alterados, desde que devidamente requisitados e justificados e com a devida autorização do Chefe do Executivo.

Art. 5º Os saldos de empenhos não liquidados, e sem previsão de liquidação até 31 de dezembro de 2024, deverão ser cancelados até 13 de dezembro de 2024.

Parágrafo único. Excluem-se do caput deste artigo, as despesas relacionadas nos incisos do § 1º do art. 3º deste Decreto.

Art. 6º Os procedimentos de pagamento, independentemente da fonte de recursos, deverão ser encerrados até o dia 23 de dezembro de 2024.

§ 1º As solicitações de repasses financeiros pelos órgãos da Administração Indireta à Secretaria Municipal de Fazenda (SMF) deverão ser realizadas até o dia 16 de dezembro de 2024.

§ 2º A SMF poderá autorizar o pagamento além do prazo estabelecido no caput, excepcionalmente e após análise das justificativas formais enviadas pelo órgão ou entidade requisitante por ofício, até o dia 16 de dezembro de 2024, com a identificação do número do processo administrativo correspondente à despesa e com a autorização do Chefe do Executivo.

Art. 7º São despesas do exercício financeiro aquelas empenhadas até 31 de dezembro de 2024.

§ 1º No encerramento do exercício financeiro, das despesas tratadas no caput deste artigo, serão inscritas em Restos a Pagar aquelas empenhadas e não pagas até 31 de dezembro de 2024, distinguindo-se as processadas das não processadas.

§ 2º Consideram-se despesas processadas aquelas liquidadas e não pagas, e despesas não processadas aquelas empenhadas e não liquidadas, nos termos da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 8º A inscrição de despesas como Restos a Pagar ocorrerá no encerramento do exercício financeiro de emissão da Nota de Empenho, sendo que as despesas liquidadas deverão ser pagas até 23 de dezembro de 2024.

§ 1º A inscrição contábil dos Restos a Pagar dependerá da análise da Secretaria Municipal de Fazenda através das Subsecretaria Municipais de Gestão Contábil e Planejamento juntamente com Controle Interno através da Comissão de Controle Orçamentário e Financeiro, criada através da Portaria nº 1027 de 29 de março de 2021 ou em sua falta na figura do Controlador Geral do Município e deverá ocorrer até o prazo limite de 31 de janeiro de 2025.

§ 2º Os órgãos que não encaminharem suas solicitações para inscrição em Resto a Pagar não Processados, até a data limite de inscrição de 10 de janeiro de 2025, deverão cancelar o saldo de seus empenhos não liquidados, independentemente da cobertura financeira.

§ 3º As despesas inscritas em Restos a Pagar não Processados que não forem liquidadas até 30 de junho de 2025 terão os saldos remanescentes de empenhos automaticamente cancelados no dia 1º de julho de 2025.

§ 4º Em caso de comprovada necessidade de liquidação em data posterior a 31 de junho de 2025, o ordenador da unidade deverá informar a previsão atualizada de liquidação da despesa, devidamente justificada, à SMF, até o dia 10 de maio de 2025.

§ 5º Prescreve em cinco anos a dívida passiva relativa aos Restos a Pagar.

Art. 9º Somente após o reconhecimento da dívida pela autoridade competente, as despesas que não tenham sido processadas na época própria e os compromissos reconhecidos após o encerramento do exercício serão classificados como despesas de exercícios anteriores.

§ 1º Após o cancelamento da inscrição das despesas com Restos a Pagar, o pagamento que vier a ser reclamado poderá ser atendido à conta de dotação orçamentária destinada a despesas de exercícios anteriores.

§ 2º Os órgãos e entidades descritos no artigo 1º deverão observar rigorosamente as disponibilidades orçamentária e financeira, visando não comprometer o exercício de 2025 com despesas de exercícios anteriores, as quais estarão sujeitas à apuração de responsabilidade.

Art. 10 Para fins de elaboração da Prestação de Contas do Município e visando o cumprimento do prazo da publicação dos relatórios definidos pela Lei Complementar Federal 101/2000, a partir do dia 01 de dezembro de 2024 até o dia 31 de janeiro de 2025, haverá somente expediente interno na Subsecretaria Municipal de Gestão Contábil e no Departamento de Tesouraria da Prefeitura Municipal, para conclusão das providências de encerramento de exercício.

Art. 11 Os procedimentos contábeis necessários para cumprimento dos prazos estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000 deverão estar concluídos até dia 24 março de 2025, e encaminhado a Controladoria Geral do Município para análise de conformidade para fins de Prestação de Contas.

Art. 12 Os responsáveis pela guarda e conservação de bens patrimoniais em uso e bens em almoxarifados promoverão levantamento físico completo desses bens

até 10 de janeiro de 2025, para que sejam feitos os ajustes contábeis que se façam necessários.

Art. 13 A Secretaria Municipal de Fazenda, no âmbito de suas atribuições, adotará as providências devidas para o cumprimento das disposições deste Decreto e acompanharão o desenvolvimento daquelas a cargo de outros órgãos ou entidades, prestando-lhes os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Art. 14 A inobservância das obrigações previstas neste Decreto sujeitará os infratores às sanções previstas na Lei Complementar nº 003/2014, na Lei nº 4.320, de 1964, e na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 15 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guapimirim, 24 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita



LRF - 1º QUADRIMESTRE 2024

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | 03/2024 | 04/2024 | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 13.721.382,16 | 13.751.001,24 | 16.127.094,49 | 16.109.897,10 | 16.936.065,89 | 18.861.856,47 | 16.411.068,29 | 34.006.510,78 | 15.074.560,62 | 15.326.681,96 | 15.090.804,16 | 15.321.395,89 | 206.738.319,05 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 13.721.382,16 | 13.751.001,24 | 16.127.094,49 | 16.109.897,10 | 16.936.065,89 | 18.861.856,47 | 16.411.068,29 | 34.006.510,78 | 15.074.560,62 | 15.326.681,96 | 15.090.804,16 | 15.321.395,89 | 206.738.319,05 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 11.289.761,42 | 11.317.326,20 | 13.501.723,54 | 13.546.869,03 | 13.949.937,04 | 15.969.928,04 | 13.529.028,45 | 28.229.410,46 | 13.712.535,57 | 13.947.575,83 | 13.739.465,89 | 13.955.348,06 | 176.688.909,53 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 2.431.620,74 | 2.433.675,04 | 2.625.370,95 | 2.563.028,07 | 2.986.128,85 | 2.891.928,43 | 2.882.039,84 | 5.777.100,32 | 1.362.025,05 | 1.379.106,13 | 1.351.338,27 | 1.366.047,83 | 30.049.409,52 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Penções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 2º do art. 19 da LRF) | 85.636,79 | 172.954,94 | 1.281.464,76 | 1.711.185,79 | 1.996.101,21 | 3.901.683,03 | 840.792,66 | 2.857.467,73 | 768.058,27 | 745.628,21 | 781.110,19 | 787.355,51 | 15.929.439,09 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração | 573,60 | 777,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.977,56 | 12.431,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.760,14 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.116,45 | 1.162.577,69 | 198.817,87 | 61.116,04 | 119.850,68 | 119.850,68 | 133.444,21 | 127.951,89 | 1.983.725,51 | 0,00 |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

SIGFIS - Versão 2024

22 outubro 2024 14:29:59

Continua (1 / 3)

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | |
|---|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | 03/2024 | 04/2024 | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | 7.507,49 | 99.073,17 | 1.206.120,86 | 1.632.018,19 | 0,00 | 1.494.505,03 | 0,00 | 1.524.568,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.963.793,09 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §1º) | 77.555,70 | 73.104,00 | 75.343,90 | 79.167,60 | 79.471,60 | 81.115,90 | 78.335,71 | 149.938,90 | 78.856,52 | 80.816,60 | 92.405,12 | 80.766,40 | 1.026.877,95 | 0,00 |
| Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.856.513,16 | 1.163.484,41 | 549.661,52 | 1.109.413,23 | 569.351,07 | 544.960,93 | 555.260,86 | 578.637,22 | 6.927.282,40 | 0,00 |
| Outras Deduções Constitucionais ou Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 13.635.745,37 | 13.578.046,30 | 14.845.629,73 | 14.398.711,31 | 14.939.964,68 | 14.960.173,44 | 15.570.275,63 | 31.149.043,05 | 14.306.502,35 | 14.581.053,75 | 14.309.693,97 | 14.534.040,38 | 190.808.879,96 | 0,00 |

Continuação

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|--|--|-----------------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 434.728.381,51 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | | 500.000,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) | | 0,00 | |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §1º) | | 1.553.724,00 | |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais | | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) | | 432.674.657,51 | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) | | 190.808.879,96 | 44,09 |
| LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | | 233.644.315,05 | 54,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | 221.962.099,29 | 51,30 |
| LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §º do art. 59 da LRF) | | 210.279.883,54 | 48,60 |

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 33.474.982,83 | 33.136.541,44 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Dívida Mobiliária</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Dívida Contratual</i> | 29.767.874,43 | 29.429.433,04 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 29.767.874,43 | 29.429.433,04 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 37.990,72 | 31.590,72 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 28.682.480,21 | 27.535.628,67 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 1.047.403,50 | 1.862.213,65 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 3.707.108,40 | 3.707.108,40 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 247.057.907,83 | 271.948.114,82 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 245.769.614,98 | 269.481.337,64 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 263.157.037,71 | 282.221.528,96 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 13.580.087,85 | 7.733.712,19 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 3.807.334,88 | 5.016.479,13 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 1.288.292,85 | 2.466.777,18 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) | -213.582.925,00 | -238.811.573,38 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 424.850.598,37 | 434.728.381,51 | 0,00 | 0,00 |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
SIGFIS - Versão 2024

24 maio 2024 13:11:13

Continua (1 / 2)

Continuação

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 4.24.350.598,37 | 434.228.381,51 | 0,00 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (VII) | 7,88 | 7,63 | 0,00 | 0,00 |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) | -50,34 | -55,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)2 | 6.229.926,59 | 5.539.181,06 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 24.142.039,60 | 7.685.945,80 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 4.24.850.598,37 | 434.728.381,51 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 50.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 4.24.350.598,37 | 434.228.381,51 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> | 93.357.131,64 | 95.530.243,93 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%> | 84.021.418,47 | 85.977.219,53 | 0,00 | 0,00 |

Continuação

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$1,00

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2024 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | | | | |

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

Continuação

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$1,00

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|--|--|----------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 434.728.381,51 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§º, art. 166-A da CF) (V) | | 500.000,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | | 434.228.381,51 | |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) | | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | | 69.476.541,04 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §º do art. 59 da LRF) - <14,4%> | | 62.528.886,93 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | 30.395.986,70 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
|---|-------------------------------|-------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | 0,00 | |
| Parcelamentos de Dívidas | | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | | 0,00 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais | | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | | 0,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE |
|---|--------------------------|
| Receita Corrente Líquida | 434.728.381,51 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | 434.228.381,51 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 432.674.657,51 |

| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|----------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 190.087.173,21 | 43,93 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%> | 233.644.315,05 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> | 221.962.099,30 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> | 210.279.883,54 | 48,60 |

| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|--|------------------------|
| Dívida Consolidada Líquida | -238.811.573,38 | -55,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 521.074.057,81 | 120,00 |

| GARANTIAS DE VALORES | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|--|------------------------|
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 95.530.243,93 | 22,00 |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|--|---------------|------------------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 69.476.541,04 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 30.395.986,70 | 7,00 |



CIDADE DE
GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2024

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital